Nama lengkap beliau adalah Malik bin Anas bin Malik bin Abi Amir Amr bin Al-Harits bin Ghaiman bin Khutsail bin Amr Al-Harits Al-Ashbahi Al-Humairi, Abu Abdillah Al-Madani dan merupakan imam daral-hijrah. Nenek moyang mereka berasal dari Bani Tamin bin Murrah dari suku Quraisy²⁴, ibunya bernama 'Aisyah binti Syarik al-Azdiyyah dari kabilah al-Yamaniyyah. Beliau dilahirkan tahun 93 H. (712 M.) di kota Madinah dan meninggal tahun 179 H/ 789 M. dalam usia 87 tahun.²⁵

Imam Mālik merupakan seorang Imam dari kota Madinah dan Imam bagi penduduk Hijaz, beliau merupakan ahli Fiqih terakhir bagi kota Madinah.

Kejadian ini berlangsung saat pembai'atan khalifah Abbasiyah al-Manshur, yang menurut kelompok syiah waktu itu *bai'at* dilakukan secara paksa. Dengan fatwa Imam Mālik tersebut, kelompok Syi'ah menjadikannya sebagai alasan pendorong untuk menentang kekuasaan khalifah. Peristiwa yang terjadi pada tahun 147 H/765 M itu menyebabkan Imam Mālik dituduh sebagai provokator pemberontakan, sehingga beliau ditangkap dan disiksa di dalam penjara saat musim haji tiba. Khalifah al-Manshur yang saat itu mengunjungi kota Madinah membebaskan beliau dan meminta maaf atas perlakuan petugas yang ada di Madinah.